
Posudek vedoucího bakalářské práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

 

Autorka závěrečné práce: Eliška Rejfková 

Název závěrečné práce: Sociální práce s lidmi s mentálním a kombinovaným postižením 

Jméno vedoucího: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak pracovníci sociálních služeb vnímají 

postavení lidí s mentálním a kombinovaným postižením ve společnosti.“ Hlavní cíl se dále rozpadá 

do tří dílčích cílů, které na něj víceméně dobře obsahově navazují. Nastavení hlavního i dílčích cílů 

je spíše širší, nicméně umožňující výzkumný fokus. Dá se konstatovat, že téma vnímání postavení 

lidí s mentálním a kombinovaným postižením ze strany pracovníků sociálních služeb je v kontextu 

výkonu sociální práce u nás aktuální. 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Bakalářská práce je standardně strukturována do pěti kapitol. První tři kapitoly 

tvoří teoretickou bázi pro dále prováděné výzkumné šetření. Další kapitoly se věnují metodice 

výzkumu a interpretaci získaných dat. Práce obsahuje funkčně pojatý Úvod a Závěr obsahující 

všechny potřebné informace. 

V Úvodu textu autorka uvádí, že práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, toto 

rozdělení se však prakticky nepromítá ani v osnově textu ani v textu samotném. 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: V teoretické části práce se autorka zabývá tématy vztahujícími se k dále 

navazujícímu výzkumnému šetření. Je nutno ocenit, že v úvodu každé kapitoly teoretické části 

práce autorka zdůvodňuje význam témat, jimiž se zde zabývá, ve vztahu k výzkumným cílům 

textu. 

V rámci práce s odbornými termíny není autorka vždy zcela přesná a pregnantní. Dá se však 

konstatovat, že v zásadě v rámci teoretické části práce pokládá dobrou bázi pro svoje další 

výzkumné šetření, i když její zpracování mohlo být i preciznější. Na závěr teoretické části uvádí 

autorka shrnutí, které vytváří praktický přechod k části výzkumné. 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Autorka v textu popisuje (méně již pak zdůvodňuje v aplikaci na svoje výzkumné 

cíle) výběr výzkumné strategie, stejně jako techniky sběru informací. Uvádí zde standardně 

zpracovanou transformační tabulku, popisuje způsob výběru souboru respondentů a popisuje 

průběh výzkumu. Autorka neopomenula stručně komentovat ani rizika a etické stránky 

výzkumu. Na základě celkového zhodnocení kvality zpracování této části navrhuji výše 

uvedené hodnocení. 

 



Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Poměrně širší nastavení hlavního cíle a dílčích cílů se promítlo částečně také do 

samotných interpretací. Ty autorka provádí standardně, postupuje dle jednotlivých dílčích cílů. 

Popisuje přitom nejvýraznější zjištění a text prokládá doslovnými citacemi respondentů. Na 

konci interpretací ke každému dílčímu cíli uvádí stručné shrnutí. V rámci interpretací mohla jít 

autorka hlouběji a více ještě využít získané informace. 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly v zásadě naplněny. 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Práce obsahuje občasná drobnější formální pochybení – např. nesprávný tvar 

odkazu na online zdroj atp. Jinak je práce po formální stránce v pořádku. 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: V návaznosti na již výše uvedené lze přínos bakalářské práce pro praxi sociální 

práce či sociální politiky hodnotit celkově jako ne zcela zásadní, ale lze zde objevit některá 

podnětná a pro praxi sociální práce potenciálně inspirativní zjištění. 

 

Další připomínky: Nejsou. 

 

Otázky k obhajobě: 1. Jaký vliv může mít podle Vás celospolečenské vnímání určité cílové 

skupiny na kvalitu a rozvoj sociální práce s touto cílovou skupinou? 

 

Celkové zhodnocení práce: 

 

A  B  C  D  E  F  

 

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací, 

dílčí připomínky jsou uvedeny v textu výše. 

 

 

 

7. 5. 2020 v Hradci Králové                                              Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

   

 


